
Gestor - Eliana Gonzaga de Jesus / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Cachoeira - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FA2JHW567D024WBOGA3QNQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Cachoeira
1 Segunda-feira • 25 de Outubro de 2021 • Ano  • Nº 908

Prefeitura Municipal de 
Cachoeira publica: 

 
 
• Decreto Financeiro Nº 017/2021 de 01 de setembro de 2021 - Altera o 

Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de 2021 e dá outras 
Providências. 

• Decreto Nº 018, 01/09/2021 - Abre Crédito Suplementar no valor total de 
4.345.573,96(Quatro Milhões Trezentos e Quarenta e Cinco Mil 
Quinhentos e Setenta e Três Reais e Noventa e Seis Centavos), para fins 
que se específica e dá outras providências 



LARGO D' AJUDA Nº 02
CENTRO

Decreto Financeiro Nº

De

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 001 de 04/01/2021, corresponde
nte à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Na
tureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária 
Anual.

017 / 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA
CNPJ.: 13.828.397/0001-56

Lei
01  de  setembro  de  2021

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício
financeiro de 2021 e dá outras Providências.

1250/2020

0302002 - GABINETE DO PREFEITO

4001 - GESTÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC
3.3.9.0.30.00.00  /  00 - Material de Consumo 5.000,00 0,00
3.3.9.0.32.00.00  /  00 - Material de Distribuição gratuita 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00
Total por Unidade: 5.000,00 5.000,00

0304004 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2011 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.14.00.00  /  00 - Diárias  -  Civil 0,00 1.221,49
3.3.9.0.30.00.00  /  00 - Material de Consumo 0,00 11.000,00
3.3.9.0.30.00.00  /  16 - Material de Consumo 11.000,00 0,00
3.3.9.0.35.00.00  /  00 - Serviços de Consultoria 5.908,16 0,00
3.3.9.0.92.00.00  /  00 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 3.561,08
3.3.9.0.93.00.00  /  00 - Indenizações e Restituições 0,00 1.125,59

Total por Ação: 16.908,16 16.908,16
Total por Unidade: 16.908,16 16.908,16

0305005 - SECRETARIA DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2014 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES FINANCEIRAS
3.1.9.0.13.00.00  /  00 - Obrigações Patronais 0,00 30.069,25

Página 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FA2JHW567D024WBOGA3QNQ

Segunda-feira
25 de Outubro de 2021
2 - Ano  - Nº 908

Decretos



Acréscimo Redução

CENTRO
CACHOEIRA - BA
CNPJ.: 13.828.397/0001-56

LARGO D' AJUDA Nº 02
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

Nº do Decreto: 017

3.1.9.0.16.00.00  /  00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0,00 5.011,54
3.1.9.0.91.00.00  /  00 - Sentenças Judiciais 36.206,38 0,00
3.1.9.0.92.00.00  /  00 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.125,59
3.3.9.0.14.00.00  /  00 - Diárias  -  Civil 0,00 27,60
3.3.9.0.30.00.00  /  00 - Material de Consumo 0,00 1.804,61
3.3.9.0.35.00.00  /  00 - Serviços de Consultoria 20.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00  /  00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.503,46
3.3.9.0.39.00.00  /  00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 12.172,61
3.3.9.0.48.00.00  /  00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 1.125,59
3.3.9.0.91.00.00  /  00 - Sentenças Judiciais 0,00 1.114,95
3.3.9.0.92.00.00  /  00 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.125,59
3.3.9.0.93.00.00  /  00 - Indenizações e Restituições 0,00 1.125,59

Total por Ação: 56.206,38 56.206,38
Total por Unidade: 56.206,38 56.206,38

0310010 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

2074 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
3.3.9.0.14.00.00  /  00 - Diárias  -  Civil 2.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00  /  00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00
Total por Unidade: 2.000,00 2.000,00

0307072 - UNIDADE EXECUTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 - GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.1.9.0.04.00.00  /  14 - Contratação por Tempo Determinado 25.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00  /  14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 0,00
3.1.9.0.13.00.00  /  14 - Obrigações Patronais 0,00 53.874,41
3.1.9.0.92.00.00  /  14 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.125,59

Total por Ação: 55.000,00 55.000,00

2043 - GESTÃO E AMPLIAÇÃO DO PAB E DEMAIS PROG. DE SAÚDE
3.1.9.0.04.00.00  /  14 - Contratação por Tempo Determinado 160.000,00 0,00
3.1.9.0.09.00.00  /  14 - Salário-Família 0,00 6.178,22
3.1.9.0.11.00.00  /  14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 153.765,34
3.1.9.0.92.00.00  /  14 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 56,44

Total por Ação: 160.000,00 160.000,00

2044 - GESTÃO E AMPLIAÇÃO DO PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
3.1.9.0.04.00.00  /  14 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 50.000,00
3.1.9.0.11.00.00  /  14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 0,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00
Total por Unidade: 265.000,00 265.000,00

0306070 - FUNDEB - DESENVOLVIMENTO DO ENSONO BÁSICO

2029 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 60%
3.1.9.0.11.00.00  /  18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00 0,00
3.1.9.0.13.00.00  /  18 - Obrigações Patronais 0,00 778.073,31
3.1.9.0.91.00.00  /  18 - Sentenças Judiciais 0,00 17.488,09
3.1.9.0.92.00.00  /  18 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 4.438,60

Total por Ação: 800.000,00 800.000,00
Total por Unidade: 800.000,00 800.000,00

Página 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FA2JHW567D024WBOGA3QNQ

Segunda-feira
25 de Outubro de 2021

3 - Ano  - Nº 908



Acréscimo Redução

CENTRO
CACHOEIRA - BA
CNPJ.: 13.828.397/0001-56

LARGO D' AJUDA Nº 02
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

Nº do Decreto: 017

0311011 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2082 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL
3.3.9.0.48.00.00  /  00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 5.000,00
3.3.9.0.93.00.00  /  00 - Indenizações e Restituições 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00
Total por Unidade: 5.000,00 5.000,00

Eliana Gonzaga de Jesus
571.208.975-00

Prefeito(a)

Total da Movimentação: 1.150.114,54 1.150.114,54

CACHOEIRA,  01  de  setembro  de  2021

Página 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FA2JHW567D024WBOGA3QNQ

Segunda-feira
25 de Outubro de 2021
4 - Ano  - Nº 908



01/09/2021

LARGO D' AJUDA Nº 02
CENTRO

13.828.397/0001-56

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 4.345.573,96( Quatro
Milhões Trezentos e Quarenta e Cinco Mil Quinhentos e Setenta e
Tres Reais e Noventa e Seis Centavos), para fins que se

Decreto Nº 018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACHOEIRA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1252.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
03.04.004 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
2011 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Recursos Ordinários00
3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 34.091,84Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 84.091,84
Total da Unidade  R$ 84.091,84

03.05.005 SECRETARIA DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
2014 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES FINANCEIRAS
3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 21.793,62Recursos Ordinários00
4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 180.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 201.793,62
Total da Unidade  R$ 201.793,62

03.06.006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2090 GESTÃO DA MERENDA ESCOLAR
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 368.414,40Rec. Impostos e Transferências - Edu01

Total do Projeto / Atividade R$ 368.414,40
Total da Unidade  R$ 368.414,40

03.06.070 FUNDEB - DESENVOLVIMENTO DO ENSONO BÁSICO
2029 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 60%
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200.000,00Transferências do FUNDEB 60% .18

Total do Projeto / Atividade R$ 1.200.000,00
Total da Unidade  R$ 1.200.000,00

03.07.007 SECRETARIA DE SAÚDE
2039 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Rec. Impostos e Transferências - Saú02
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 340.000,00Rec. Impostos e Transferências - Saú02
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 105.000,00Rec. Impostos e Transferências - Saú02
3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 30.000,00Rec. Impostos e Transferências - Saú02

Total do Projeto / Atividade R$ 495.000,00
Total da Unidade  R$ 495.000,00

03.07.072 UNIDADE EXECUTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FA2JHW567D024WBOGA3QNQ

Segunda-feira
25 de Outubro de 2021

5 - Ano  - Nº 908



LARGO D' AJUDA Nº 02
CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
03.07.072 UNIDADE EXECUTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2041 GESTÃO DO PROG. SAÚDE BUCAL
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 48.716,97Rec. Impostos e Transferências - Saú02
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00Rec. Impostos e Transferências - Saú02

Total do Projeto / Atividade R$ 60.716,97

2043 GESTÃO E AMPLIAÇÃO DO PAB E DEMAIS PROG. DE SAÚDE
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 42.000,00Transferências de Recursos do SUS14
3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 100.000,00Transferências de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 142.000,00

2044 GESTÃO E AMPLIAÇÃO DO PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Transferências de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2045 GESTÃO E AMPLIAÇÃO DO PACS - PROG. AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00Transferências de Recursos do SUS14
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Rec. Impostos e Transferências - Saú02
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transferências de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 190.000,00
Total da Unidade  R$ 442.716,97

03.08.008 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
2047 GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 182.000,00Recursos Ordinários00
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 332.000,00

2048 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2051 GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 180.000,00Recursos Ordinários00
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 125.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 305.000,00

2053 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00Recursos Ordinários00
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2054 GESTÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 847.000,00

03.09.009 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA
2066 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE AGRICULTURA E PESCA
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00
Total da Unidade  R$ 30.000,00

03.11.011 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 2 de 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FA2JHW567D024WBOGA3QNQ

Segunda-feira
25 de Outubro de 2021
6 - Ano  - Nº 908



LARGO D' AJUDA Nº 02
CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
03.11.011 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2082 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 356.357,13Recursos Ordinários00
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00Recursos Ordinários00
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 13.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 403.357,13
Total da Unidade  R$ 403.357,13

03.12.012 SECRETARIA DOS ESPORTES
2086 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE
3.3.9.0.31.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 2.000,00Recursos Ordinários00
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 5.000,00

03.15.015 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS
4010 GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00
Total da Unidade  R$ 40.000,00

03.16.016 SECRETARIA DE POLITICAS DE PROMOÇÃO RACIAL
4011 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE POLIT. E PROMOÇÃO RACIAL
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 5.000,00

03.17.017 SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
4002 GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00Recursos Ordinários00
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Recursos Ordinários00
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 32.200,00Recursos Ordinários00
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 45.000,00Royalties / Fundo Especial / Comp. F42
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 56.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 223.200,00
Total da Unidade  R$ 223.200,00

4.345.573,96Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 4.345.573,96Inciso:

Dotações Anuladas
03.02.002 GABINETE DO PREFEITO

Página 3 de 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FA2JHW567D024WBOGA3QNQ

Segunda-feira
25 de Outubro de 2021

7 - Ano  - Nº 908



LARGO D' AJUDA Nº 02
CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
03.02.002 GABINETE DO PREFEITO
4001 GESTÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 92.327,16Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 92.327,16
Total da Unidade  R$ 92.327,16

03.03.003 GABINETE DO VICE-PREFEITO
2009 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 6.649,84Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 6.649,84
Total da Unidade  R$ 6.649,84

03.04.004 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
2010 GESTÃO DAS AÇÕES DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 19.769,53Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 19.769,53

2011 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 34.091,84Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 34.091,84
Total da Unidade  R$ 53.861,37

03.05.005 SECRETARIA DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
1022 DIAGNÓSTICO DE POTENCIALIDADE DO MUNICÍPIO
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 25.165,43Recursos Ordinários00
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 33.641,99Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 58.807,42

1109 FOMENTO AOS PEQUENOS EMPREENDEDORES
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.034,62Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 15.034,62

2014 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES FINANCEIRAS
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 200,00Recursos Ordinários00
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.694,05Royalties / Fundo Especial / Comp. F42

Total do Projeto / Atividade R$ 5.894,05
Total da Unidade  R$ 79.736,09

03.06.006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
1003 MELHORAMENTO DA ESTRUTURA FÍSICA DAS UNIDADES ESCOLARES
4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.125,59Rec. Impostos e Transferências - Edu01

Total do Projeto / Atividade R$ 1.125,59

1030 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CRECHES
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.461,67Rec. Impostos e Transferências - Edu01
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 200.461,67Rec. Impostos e Transferências - Edu01
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 74.138,74Rec. Impostos e Transferências - Edu01

Total do Projeto / Atividade R$ 315.062,08

Página 4 de 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FA2JHW567D024WBOGA3QNQ

Segunda-feira
25 de Outubro de 2021
8 - Ano  - Nº 908



LARGO D' AJUDA Nº 02
CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
03.06.006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2020 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL E CRECHES
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Família 2.470,69Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 2.470,69Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.125,59Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 2.470,69Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.470,69Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.705,54Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.470,69Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.3.9.0.43.00.00 Subvenções Sociais 1.125,59Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.125,59Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 2.470,69Rec. Impostos e Transferências - Edu01
4.5.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 2.470,69Rec. Impostos e Transferências - Edu01

Total do Projeto / Atividade R$ 24.377,14

2022 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO CAMPO E EDUCAÇÃO QUILOMBOLA
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.125,59Rec. Impostos e Transferências - Edu01

Total do Projeto / Atividade R$ 1.125,59

2092 PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO JOVENS - PROJOVEM URBANO
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.850,00Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.850,00Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.850,00Rec. Impostos e Transferências - Edu01
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 385,00Rec. Impostos e Transferências - Edu01

Total do Projeto / Atividade R$ 11.935,00

2093 PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS - PROJOVEM CAMPO
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.850,00Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.850,00Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.850,00Rec. Impostos e Transferências - Edu01
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.540,00Rec. Impostos e Transferências - Edu01

Total do Projeto / Atividade R$ 13.090,00

2096 PROMOÇÃO DE EVENTOS DA JUVENTUDE
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 64.603,51Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 64.603,51
Total da Unidade  R$ 431.318,91

03.06.070 FUNDEB - DESENVOLVIMENTO DO ENSONO BÁSICO
2030 DESENVOLVIMENTO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 40%
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00Transferências do FUNDEB 40% .19
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 600.000,00Transferências do FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 1.200.000,00

2038 PRECATÓRIOS DO FUNDEF
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.540,00Rec. Impostos e Transferências - Edu01
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 159,00Rec. Impostos e Transferências - Edu01

Total do Projeto / Atividade R$ 1.699,00
Total da Unidade  R$ 1.201.699,00

03.07.072 UNIDADE EXECUTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 5 de 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FA2JHW567D024WBOGA3QNQ

Segunda-feira
25 de Outubro de 2021

9 - Ano  - Nº 908



LARGO D' AJUDA Nº 02
CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
03.07.072 UNIDADE EXECUTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2041 GESTÃO DO PROG. SAÚDE BUCAL
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.867,15Rec. Impostos e Transferências - Saú02

Total do Projeto / Atividade R$ 6.867,15

2042 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 43.247,60Transferências de Recursos do SUS14
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.657,93Transferências de Recursos do SUS14
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 12.356,46Transferências de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 71.261,99

2043 GESTÃO E AMPLIAÇÃO DO PAB E DEMAIS PROG. DE SAÚDE
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 290.738,01Transferências de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 290.738,01
Total da Unidade  R$ 368.867,15

03.08.008 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
2047 GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 17.080,69Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 17.080,69

2051 GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 300,00Royalties / Fundo Especial / Comp. F42
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.300,00Royalties / Fundo Especial / Comp. F42
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 57.165,90Alienação de Bens92

Total do Projeto / Atividade R$ 59.765,90

2052 DESENVOLVIMENTO AÇÕES DO DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 19.654,29Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 19.654,29

2053 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 98.000,00Recursos Ordinários00
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 165.000,00Recursos Ordinários00
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 375.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 638.000,00

2054 GESTÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.023,08Recursos Ordinários00
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.023,08Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.046,16

2055 GESTÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTES PÚBLICOS
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.514,72Recursos Ordinários00
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 18.086,67Recursos Ordinários00
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.703,09Recursos Ordinários00
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 12.356,46Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 66.660,94
Total da Unidade  R$ 821.207,98

03.09.009 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

Página 6 de 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FA2JHW567D024WBOGA3QNQ

Segunda-feira
25 de Outubro de 2021
10 - Ano  - Nº 908



LARGO D' AJUDA Nº 02
CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
03.09.009 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA
2066 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE AGRICULTURA E PESCA
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.161,58Recursos Ordinários00
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 92.005,45Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 106.167,03
Total da Unidade  R$ 106.167,03

03.10.010 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
1112 CONSTRUÇÃO DE ATRACADOURO NO RIO PARAGUAÇU
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 51.965,46Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 51.965,46

1113 CRIAÇÃO DO FESTIVAL DE CULTURA POPULAR
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 13.811,05Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 13.811,05
Total da Unidade  R$ 65.776,51

03.10.074 FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2071 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 13.514,12Recursos Ordinários00
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.261,94Recursos Ordinários00
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 63.746,81Recursos Ordinários00
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 31.873,41Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 120.396,28

2091 PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPECIAIS
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 11.261,94Recursos Ordinários00
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.523,87Recursos Ordinários00
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 22.523,87Recursos Ordinários00
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 22.523,87Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 78.833,55
Total da Unidade  R$ 199.229,83

03.11.011 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1023 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 38.500,00Recursos Ordinários00
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 84.600,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 123.100,00

1024 CONSTRUÇÃO E REFORMA EM RESIDÊNCIAS CARENTES
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 90.465,81Recursos Ordinários00
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.091,24Recursos Ordinários00
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 64.733,99Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 179.291,04

2089 IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROG. ESPECIAIS
3.3.9.0.08.00.00 Outros Benefícios Assistências 20.046,17Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.046,17

Página 7 de 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FA2JHW567D024WBOGA3QNQ

Segunda-feira
25 de Outubro de 2021

11 - Ano  - Nº 908



LARGO D' AJUDA Nº 02
CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
03.11.011 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2097 Desenvolvimento de programas especiais
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 58.719,34Recursos Ordinários00
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 42.850,46Recursos Ordinários00
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 75.496,29Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 177.066,09
Total da Unidade  R$ 499.503,30

03.11.076 UNIDADE EXEC. FUNDO MUN. ASSIST. CRIANÇA E ADOLESC
2085 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.735,37Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 12.735,37
Total da Unidade  R$ 12.735,37

03.12.012 SECRETARIA DOS ESPORTES
1029 CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS DESPORTIVAS E DE LAZER
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14.208,73Recursos Ordinários00
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.115,42Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 64.324,15

1119 IMPLANTAÇÃO DE ESCOLINHAS DE ESPORTE
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.023,08Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.023,08

2086 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE
3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 150.504,81Recursos Ordinários00
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 21.604,25Recursos Ordinários00
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.069,25Recursos Ordinários00
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9.814,17Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 211.992,48
Total da Unidade  R$ 286.339,71

03.13.013 SECRETARIA REL INSTITUCIONAIS, INDUSTRIA E COMERCI
1111 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE APOIO A INDUSTRIA  E COMÉRCIO
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.023,08Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.023,08

2087 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA  E COMÉRCIO
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.405,52Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.405,52
Total da Unidade  R$ 30.428,60

03.14.014 SUB-SEDE PREFEITURA INST. BAIRROS, POV. E DISTRITO
2088 GESTÃO DAS AÇÕES DAS SUB-SEDES INSTALADAS NOS BAIRROS
3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 8.093,39Recursos Ordinários00
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.195,54Recursos Ordinários00
3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 10.135,34Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 23.424,27
Total da Unidade  R$ 23.424,27

03.15.015 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS

Página 8 de 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FA2JHW567D024WBOGA3QNQ

Segunda-feira
25 de Outubro de 2021
12 - Ano  - Nº 908



LARGO D' AJUDA Nº 02
CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
03.15.015 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS
4010 GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 53.271,83Recursos Ordinários00
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.006,93Recursos Ordinários00
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.011,54Recursos Ordinários00
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.011,54Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 66.301,84
Total da Unidade  R$ 66.301,84

4.345.573,96Valor Total Anulado R$

Eliana Gonzaga de Jesus
Prefeito(a)

571.208.975-00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CACHOEIRA, 01 de setembro de 2021

Página 9 de 9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FA2JHW567D024WBOGA3QNQ

Segunda-feira
25 de Outubro de 2021

13 - Ano  - Nº 908


		2021-10-25T11:14:47+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




